平成２８年３月

保護者 様

大阪市立九条北小学校

校長  松 井  晃

「保護者アンケート」集計結果のお知らせ

 早春の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

平素は、本校教育に何かとご理解・ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。

 さて過日、保護者の皆様へのアンケートにより、本校の教育活動等にご意見

をいただきました。アンケートにご協力いただき誠にありがとうございました。

８６．４％(昨年度より２．４％増)の方からご回答をいただき、その結果を集計

いたしましたので、お知らせいたします。

○学校の教育活動についての質問（１～１１）

 「よくあてはまる」「わりとあてはまる」の肯定的回答が８０%以上なのは質

問１・２・３・４・５・８・９・１０で、特に質問１「子どもが、楽しく喜ん

で学校に行っている」では、「よくあてはまる」の回答が４６％で、とても高か

ったです。

 「あまりあてはまらない」「全くあてはまらない」を合わせた割合が２０%を

超えた質問は、６「子どもは、授業がわかりやすく、楽しいと言っている」と

なりました。

 本校では、昨年度に引き続き国語科で「自分の思いや考えをすすんで表現で

きる子どもを育てる」を主題に研究活動を行っています。子どもが考えまとめ

たことを表現することが楽しいと感じる授業をめざし、さらに授業力の向上を

図ります。

○保護者が努めている質問（１２～１５）

 肯定的回答の割合が、質問１２「私は、家庭においても、子どもに基本的生

活習慣がつくようにし、あいさつや身だしなみ、言葉の使い方、礼儀等のしつ

けに努めている」質問１４「私は、子どもの学校生活等の話をよく聞くように

努めている」で９０%以上となりました。家庭で基本的生活習慣を育てることや

子どもの話に耳を傾けることに力を注いでいる様子がうかがえます。

 保護者の皆様から頂いたアンケートの結果を真摯にとらえ、今後の教育活動

に生かし、よりよい学校にするために努力してまいります。今後ともご支援・

ご協力のほどよろしくお願いいたします。

質　問
１　子どもが、楽しく喜んで学校に行っている。
２　学校は、保護者・地域の願いに応えている。
３　学校は、安全指導や施設・設備の整備に努めている。
４　学校の様子を学校だよりやプリント等でわかりやすく伝えている。
５　学校は、家庭との連絡をよく行っている。
６　子どもは、授業が分かりやすく、楽しいと言っている。
７　学校は、子どもの人権を尊重する姿勢で指導にあたっている。
８　学校は地域人材や施設を活用したり、体験的な学習を取り入れたりして指導している。
９　子どもは、学校行事や児童会活動が工夫されていて、楽しいと言っている。
10 学校は、基本的な生活習慣が身につくように指導している。
11 学校は、相手の気もちを考えていじめ等のない学級づくりに取り組んでいる。
12 私は、家庭においても、子どもに基本的生活習慣がつくようにし、あいさつや身だしなみ、言葉
　　の使い方、礼儀等のしつけに努めている。
13 私は、栄養面や食事中のマナー等、食生活に気をつけている。
14 私は、子どもの学校生活等の話をよく聞くように努めている。
15 私は、ＰＴＡや地域の活動にできる限り参加しようと思っている。

保護者アンケートの集計結果

　Ａ→よくあてはまる　Ｂ→わりとあてはまる　Ｃ→あまりあてはまらない　Ｄ→全くあてはまらない
　Ｅ→判断できない（わからない）

19

35

26

30

23

28

37

36

24

24

26

32

29

21

46

53

59

59

67

47

59

49

48

54

49

54

55

56

59

43

21

6

12

2

17

9

11

9

13

23

18

10

11

11

10

6

0

0

0

2

1

2

2

2

3

0

2

0

0

1

1

0

2

1

11

3

1

6

6

1

2

0

4

8

1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

Ｅ